<sup>324</sup>) RESINA SOLA, *Vetus iuris altercatio*, cit., p. 284 nt. 24.

<sup>325</sup>) SCOGNAMIGLIO, 'Stipulatio poenae', cit., p. 735 ss., e *Profili ricostruttivi*, cit., p. 16 ss., in particolare nt. 41, laddove l'autrice rileva che un accordo tra le parti circa il cumulo delle azioni sarebbe contenuto nella «*Donatio Flavii Syntrophii*», su cui si veda *supra*, nt. 63.

<sup>326</sup>) D. 45.1.69 (Ulp. 7 ad ed.): 'Si homo mortuus sit, sisti non potest nec poena rei impossibilis committitur, quemadmodum si quis Stichum mortuum dare stipulatus, si datus non esset, poenam stipuletur'.

<sup>327</sup>) D. 45.1.8 (Paul. 11 ad Sab.): 'In illa stipulatione: 'Si kalendis Stichum non dederis, decem dare spondes?' mortuo homine quaeritur, an statim ante kalendas agi possit. Sabinus Proculus expectandum diem actori putant, quod est verius: tota enim obligatio sub condicione et in diem collata est et licet ad condicionem committi videatur, dies tamen superest. Sed cum eo, qui ita promisit: 'si intra kalendas digito caelum non tetigerit', agi protinus potest. Haec et Marcellus probat'.

<sup>328</sup>) D. 45.1.97.pr. (Cels. 26 dig.: 'Si ita stipulatus fuero: 'te sisti? Nisi steteris, hippocentaurum dari?' proinde erit, atque 'te sisti' solummodo stipulatus essem') e D. 45.1.126.3 (Paul. 3 quaest.: 'Si ita stipulatus fuero te sisti et, nisi steteris, aliquid dari, quod promittenti impossibile est: detracta secunda stipulatione prior manet utilis et perinde erit, ac si te sisti stipulatus essem'). Si veda SCOGNAMIGLIO, *Profili ricostruttivi*, cit., p. 5 s. e nt. 12, ove la studiosa, citando TALAMANCA, 'Pena', cit., p. 722 ss., avverte il lettore circa l'incoerenza dogmatica delle fonti in materia di *stipulatio poenae*, che riconduce alla funzione eminentemente pratica dell'istituto.

ziato in base alla struttura della *stipulatio poenae*: oggettivo, se semplice<sup>329</sup>, duplice – oggettivo e soggettivo – se doppia<sup>330</sup>.

Quanto alla trasmissibilità, a parere di Vassalli<sup>331</sup> le stipulazioni in forma doppia avrebbero seguito per la parte *quae non a condicione coepit* le regole generali, indipendentemente dalla trasmissibilità delle stipulazioni convenzionali; per la parte *quae a condicione coepit*, ossia la *stipulatio poenae* vera e propria, non si sarebbe verificato un passaggio all'erede dell'obbligo del promittente o del credito dello stipulante, bensì si sarebbe costituito un distinto rapporto in capo al successore quale effetto del passaggio della stipulazione